§. CLXV. Ex parte etiam creditoris , cui facienda est restitutio , elucere potest sufficiens ratio , eandem aut differendi , aut prætermittendi. Cujusmodi contingere potest :

(a) Si is recuperata re sua in suam vel aliorum perniciem uteretur ; exemplum profert Tullius : « Ac ne illa quidem promissa servanda sunt , quæ non sunt iis ipsis utilia , quibus promiseris... » Si gladium quis apud te sanæ mentis deposuerit , repeatat insaniens : reddere , peccatum sit : non reddere , officium. Quid ? si is , qui apud te pecuniam deposuerit , bellum inferat patriæ , redit desne depositum ? non credo. Facies enim contra rem publicam ,

» quæ debet esse carissima (1). Idem contingere potest , eum quis librum perniciosum depositus , vel commodato dedit »

(b) Si absens est creditor , ut ejus nomen , aut habitatio innotescere non possit : aut cum publica sententia privatus est bonis , aut vita et fortunis una exutus est ; tum vero in successores bonorum inquire necesse est. Exemplum extat in Jure Romano : « reus capi talis judicij depositus apud te centum : is deportatus est : bona ejus publicata sunt ; utrumne ipsi hæc reddenda , an in publicum deferenda ? si tantum naturale jus et gentium intuemur , ei , qui dedit , restituenda sunt : si civile jus et legum ordinem , magis in publicum deferenda sunt. Nam male meritus publice , ut exemplo aliis ad deterrenda maleficia sit , etiam egestate laborare debet (2). »

(1) L. III. Officior. — (2) L. bona fides. 31. D. Depositi.